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ÖNSÖZ

Türkiye Tefsir Akademisyenleri Platformu olarak son devrin önemli 
müfessirlerinden Muhammed Ali es-Sâbûnî’yi anmak, ona bir vefa 
görevi icra etmek için Türkiye’nin önemli üniversitelerinden kıymetli 
akademisyenlerden oluşan hocalarımızın titiz emekler harcayarak araş-
tırdıkları ve hazırladıkları kitap bölümleri ile Muhammet Ali 
es-Sâbûnî’yi çağa hatırlatmak ve tanıtmak amacıyla böyle bir kitap 
hazırlanmıştır. Türkiye’de birçok üniversitede eserleri okutulan ve her 
kesimden insanın bunlardan faydalanmakta olduğu böylesi önemli bir 
müfessirle ilgili yapılan bu çalışmalar, umulur ki bir çok kişiye faydalı
olacaktır. Bizler Muhammed Âli es-Sâbûnî’ye vefamızı göstermeye 
çalıştık. Rabbimiz müfessirimize rahmet eylesin, mekanı cennet olsun 
inş.

Editör
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BÖLÜM 1

SÂBÛNÎ’NİN TEFSİRLE İLGİLİ ESERLERİ

Doç. Dr. Meh met Demirci
Doç. Dr., Erciyes Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Tefsir Anabilim Dalı

hmehmetdemirci@hotmail.com
ORCID ID: 0000-0001-8459-5125

GİRİŞ

Muhammed Ali es-Sâbûnî, dinî ilimler alanında elliden fazla eser ver-
miş bir alimdir. Bunlar arasında tefsir ile ilgili olanların ise ayrı bir yeri 
ve önemi vardır. O, özellikle okuyucuların ihtiyaçlarını esas alarak 
birden fazla tefsir eseri kaleme almıştır. Onun “Safvetü’t-Tefâsîr” isim-
li eseri günümüz okuyucuların sıkça yararlandığı bir tefsir kaynağı
olması bakımından önem arz etmektedir. 

Sâbûnî, eserlerinin giriş kısmında ilim yolcuları içinde kendisini nasıl 
konumlandırdığını ve özellikle tefsir alanında çalışmalar yapmasının 
sebeplerine dair açıklamalarda bulunur. Sâbûnî, tefsir ilmi alanında eser 
ortaya koyan alimleri Allah’ın kitabına hizmet edenler olarak takdim 
eder. Ona göre bu alimlerin hepsi farklı açılardan Kur’an’ın anlaşılması
için Allah’ın Kitab’ına hizmette bulunmuşlardır. Kimisi eserini uzunca, 
kimisi kısaca yazmış, bazı alimler rivayetlere ağırlık verirken diğerleri 
bunun yanında dirayete ağırlık vermiştir. Bu çabaların tamamı Kur’an’a 
hizmet çerçevesinde yapılmıştır. Ona göre bu çalışmalar ve bunlardaki 
farklı yaklaşımlar, birer eksiklik olmayıp birbirlerini tamamlayan unsur-
lardır. Dolayısıyla Sâbûnî, tarih boyunca yapılmış tefsir çalışmalarını bu 
bütünlük içerisinde olumlu bir çaba olarak değerlendirmektedir.1

1 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Muhtasar Tefsiru İbn Kesir (Hafız İmadüddin Ebi’l-Fidâ İsmail b. 
Kesir), 1/7,Beyrut: Dâru’l-Kur’ani’l-Kerim, 1981.
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hayatı, ilmî yönü ve çalışmaları hakkında ayrıntılı bilgiler vermiştir.
Altı ciltten oluşan bu tahkik çalışması1988 yılında basılmıştır.

Nehhâs, Me‘âni’l-Kur’an isimli bu eserinde Kur’an’ın garîb lafızları, 
âyetlerin kelime ve cümle yapıları, mânaları, kıraat farklılıkları, kısaca 
nâsih ve mensuh âyetlerle ahkâm âyetleri konularını ele almıştır. Bu 
konularla ilgili rivayet ve görüşler tartışılmış, bunlar arasında tercihler 
yapılmış, şiirlerden deliller getirilmiştir.51

SONUÇ

Oldukça verimli bir yazar olan Muhammed Ali es-Sâbûnî, sadece tefsir 
alanında 12 eser yazmıştır.Tefsirlerinde rivayet ve dirayet metodunu 
başarıyla kullanmıştır.Tefsirde belagat konularına ayrı bir önem ver-
miş, bu konuya hemen her eserinde yer ayırmıştır. Sadece ayetlerde 
belagat konusunu ele aldığı müstakil eseri de vardır.

Ayrıca eserlerinin yazım planı oldukça sistematik olup dili sade ve 
anlaşılırdır.Bunda en önemli etken Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin oku-
yucu merkezli bir yazar ve alim olmasıdır. Onun amacı bilgili olabildi-
ğince yaymak ve her seviyeden okuyucuya hitap edebilmektir. Eserle-
rinin ortaya çıkmasında ve eserlerin planında bu yönelim her zaman 
kendisini göstermektedir.

Bir ilim adamı olarak Sâbûnî’nin dikkat çeken bir diğer özelliği eserle-
rinde oldukça mütevazı bir dil kullanmasıdır. O, çalışmalarında büyük 
iddialar peşinde olmaktan ziyade kendisini geçmişteki büyük alimlerin 
ortaya koydukları kıymetli bilgilerin toplayıcısı olarak takdim eder. 
Selef ulemasını daima hayırla yad eder ve her birinin farklı yönlerden 
Yüce Allah’ın kitabı olan Kur’an’a samimi olarak hizmet ettiklerini 
hatırlatır.

KAYNAKÇA
Aydın, İsmail. “Meâni’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 

EK-2/207-209, Ankara 2019.
Demir, İbrahim. Muhammed Ali es-Sâbûnî ve Tefsir Metodu (Yüksek lisans 

tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2000.

51 Muhammed Eroğlu, “Nehhâs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 32/542-543, İstan-
bul 2006.
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32/542-543, İstanbul 2006.
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Mustafa es-Seyyid Muhammed, Müessesetü Kurtuba, Kahire 2000.
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Özel, Ahmet. Kallek, Cengiz. “Zekeriyyâ el-Ensârî”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi, 44/212-215, İstanbul 2013.

Sâbûnî, Muhammed Ali. Et-Tibyân fi Ulûmi’l-Kur’an, Karaçi: Mektebetü’l-
Büşrâ, 2011.

Sâbûnî, Muhammed Ali. Ravâiu’l-Beyân Tefsiru Âyâti’l-Ahkâm Mine’l-
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Sâbûnî, Muhammed Ali. Îcazu’l-Beyan fi Suveri’l-Kur’an, Dimeşk: 
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el-Mektebetü’l-Asriyye, 2006.

Sâbûnî, Muhammed Ali-Salih Ahmed Rıza, Muhtasar Taberi Tefsiri (Ebu 
Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî), Beyrut: Dâru’l-Kur’ani’l-
Kerim, 1983.

Sâbûnî,Muhammed Ali. Muhtasar Tefsiru İbn Kesir (Hafız İmadüddin Ebi’l-
Fidâ İsmail b. Kesir), Beyrut: Dâru’l-Kur’ani’l-Kerim, 1981.
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Zekeriya el-Ensârî.Fethu’r-Rahman bi Keşfi mâ Yeltebisü fi’l-Kur’an, thk.
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Süyûtî, Celaleddin. Zeylü Tabakâtu’l-Huffaz li’z-Zehebî, Dimeşk, ty.
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BÖLÜM 2

MUHAMMED ALİ ES-SÂBÛNÎ’NİN BAZI 
TEFSİR PROBLEMLERİNE YAKLAŞIMI

Doç. Dr. Duran Ali Yıldırım
Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi 

Tefsir Ana Bilim Dalı
 dr.ali70@hotmail.com

ORCID ID: 0000-0002-3472-538X

GİRİŞ

Tefsir ilminin problemleri üzerine yapılan çalışmalar ve ortaya çıkan 
tartışmalar son asırda özellikle de son yıllarda oldukça artmıştır. 
Kur’an’ın anlaşılmasına dair oluşan sorunlar ve bu sorunlar etrafında 
cereyan eden tartışmalar aslında bu kadar yeni değildir. Hz Peygamber’den 
günümüze kadar Kur’an’ın doğru anlaşılması konusunda sorunlar yaşa-
na gelmiştir. Anlaşılmaya çalışılan metin kutsal ve söylenen söz ilâhi 
kelâm olunca anlama problemleri de kaçınılmaz olmuştur diyebiliriz.1

Türkiye’de tefsir disiplininin problemlerine dair ilk kapsamlı çalışmanın 
Prof. Dr. M. Sait Şimşek’in “Günümüz Tefsir Problemleri”2 adlı eseri 
olduğu bilinmektedir. Tefsir ilminin problemleri üzerine ekoller bazında 
konuların incelendiği ve bu alanda büyük bir boşluğu dolduran bu eserin 
ardından Prof. Dr. Muhsin Demirci “Tefsirde Metodolojik Sorunlar”3

adlı eseri ile dikkatleri Kur’an tarihi, Kur’an ilimleri, Kur’an tefsiri ve 
Kur’an’ı anlama ile ilgili sorunlara çekmiştir. Prof. Dr. Mustafa 

1 Tefsir alanının problemleri hakkında geniş bilgi için bk. Hüseyin Algur, Mustafa Tunçer, “Aka-
demisyenlerinin Gözüyle Tefsir Alanı Sorunları”. Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakül-
tesi Dergisi 49 (Aralık 2020).

2 Bk. M. Sait Şimşek, Günümüz Tefsir Problemleri, (Konya: Kitap Dünyası Yayınları, 2016).
3 Bk. Muhsin Demirci, Tefsirde Metodolojik Sorunlar (İstanbul: İFAV Yayınları, 2012).



M U H A M M E D  A L İ  E S - S Â B Û N Î ’ N İ N  B A Z I  T E F S İ R  P R O B L E M L E R İ N E  Y A K L A Ş I M I

63

Sâbûnî, Kur’an’da neshin varlığını kabul etmiş, ayet sayısı tartışmasına 
girmemiş, ayetin sünnet ile de neshinin bizzat gerçekleştiğini ifade 
etmiştir. Bu konu ile ilgili neshe taraf olanlar veya olmayanlar diye bir 
tartışmaya girmemiştir. 

KAYNAKÇA
Algur, Hüseyin - Tunçer, Mustafa. “Akademisyenlerinin Gözüyle Tefsir Alanı

Sorunları”. Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 49 
(Aralık 2020).

Aslan, Mehmet Selim. Klasik Dönem Fıkıh Eserlerinde Neshin İmkân ve 
Vukuu Meselesi, EKEV Akademi Dergisi, 21/72 (Güz 2017), 143-162.

Atar, Fahrettin. Fıkıh Usulü. İstanbul: İFAV Yayınları, 1992.
Aytekin, M. Ali. “Vasiyet Ayeti Bağlamında Sünnetin Kur’an’ı Kerim’i 

Neshi”. İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 34 (2019), 85-113.
Bulut, Halil İbrahim. “Peygamberlerin Başarısında Mûcizelerin Yeri Ve 

Önemi”. Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 11/1 (2011), 65-78.
Cassâs, Ahmed b. Ali er-Râzî. Usulü’l-fıkh el-müsemmâ bi’l-fusul fi’l-usul, 

thk. Uceyl Câsim en-Neşemî. Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf, 1994.
Cevherî, İsmail b. Hammâd. es-Sıhâh tâcu‟l-lüga ve sıhhu‟l-arabiyye. thk. 

Ahmed Abdulğafûr Attâr. 4. Baskı. 6 Cilt. Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-
melâyîn, 1404/1987.

Cerrahoğlu, İsmail. Tefsir Usulü. Ankara: TDV Yayınları, 1983.
Coşkun, İbrahim. “Din-Bilim Uzlaşısı ve Kur’an’ın Aklî Mucizeliğ”. İslami 

Araştırmalar Dergisi 19/4, (2006), 543-557.
Cürcânî, Ebü’l-Hasen Muhammed b. Alî. et-Ta῾rîfât. Mısır: el-Matbaatü’l- 

hayriyye, 1306. 
Çakıcı, İrfan. Şâz Kıraatler ve Tefsire Etkisi. Konya: Gece Akademi, 2018.
Çetin, Abdurrahman “Nesih”, TürkiyeDiyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 

32/579581. İstanbul: TDV Yayınları, 2006, 
Demirci, Muhsin Tefsir. Terimleri Sözlüğü, 2. Bs. İstanbul: İFAV Yayınları, 

2011.
Demirci, Muhsin Tefsirde Metodolojik Sorunlar. İstanbul: İFAV Yayınları, 

2012.
Demirci, Muhsin. Tefsir Usûlü. İstanbul: İFAV Yayınları, 2016.
Demirci, Muhsin. Günümüz Tefsir Problemleri. İstanbul: İFAV Yayınları, 

2017.
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Demir, Musa. Safvetü’t-Tefasir’de Belagat Uygulamaları”. (Şırnak, Şırnak 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015)

ed-Dihlevî, Şâh Veliyullah. el-Fevzü’l-kebîr fî usuli’t-tefsîr, (çev. Abdullah 
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Efendioğlu, Mehmet. “Nesih”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedi-
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Öz
Kur’an lafız ve mana yönüyle Allah kelamıdır ve bu hakikat 
onun her yönden muhkem bir iç bütünlüğe sahip olduğunu 
göstermektedir.Bu nedenleher türlü noksanlıktan münezzeh 
olan Allah’ın kelamında beşer sözüne arız olan noksanlıklar 
bulunmaz. Ayrıca sonsuz ilmiyle her şeyi kuşatan yüce yaratı-
cının kelamı geçmiş-gelecek gibi süreyle kayıtlı olmadığından, 
kesin bilgi ile mücehhez bir yapıya sahip bulunmaktadır. Bu 
yüzden Kur’an nüzulünün başlangıcı ile nihayete ermesi ara-
sında geçen uzun bir zaman diliminde mukteza-i hale uygun bir 
yapıda peyderpey indirilmiş, her bölüm bir öncekileri tasdik ve 
teyid eder bir biçimde ayetler arasında yerini almıştır. Elbette 
ayetler içerisinde yapısal olarak muhkem diye adlandırılan ve 
tek anlama gelmesi yönüyle kolayca anlaşılabilenler yanında, 
birden çok manayı içinde barındıran bu yüzden de okuyucuyu 
muhtemel anlamlardan birini tevil yoluyla tercih etmeye yönel-
ten müteşabihler de bulunmaktadır. Bu durum bazen ayetin 
kendi içinde anlaşılma güçlüğü şeklinde zuhur ederken, bazen 
de ayetler arasında zahiren bir tearuz bulunduğu vehmine yol 
açmaktadır. Muhataptan kaynaklanan bu arızi durumların gide-
rilmesi için ayetlerin yer, zaman, özne ve nesne yönüyle araştı-
rılmasına ve ardından buradaki Allah’ın muradının tespit edil-
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meye çalışılmasına ihtiyaç vardır. Buna ilave olarak ayetlerin 
lafız ve mana yönüyle sağlıklı anlaşılabilmesi için üzerine nazil 
olduğu toplumun dilinin ve örfünün de çok iyi bilinmesi gere-
kir. Ayetlerde lafız-mana uyumu ve sahih anlama ulaşma mese-
lesi müfessirlerin önemle üzerinde durduğu bir husus olmuş ve 
bu konuda onlar ayetin diğer ayetlerle bütünlük içerisinde nasıl 
anlaşılacağına dair titiz bir çalışma sergilemişlerdir. Ayetlerin 
anlam bakımından iç bütünlüğü ve tutarlılığı konusunda hem-
fikir olan müfessirler, bunun nasıl anlaşılması gerektiği ile 
ilgili farklı yöntemler izlemişler, bu hususta cem ve telif ve 
nesh gibi çözüm metotları kullanmışlardır. Bu çalışma müfessir 
Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin müşkil ayetlerin anlaşılması
hususunda yaptığı yorumların dayandığı yöntem ve yaklaşımı
konu edinmekte, müfessirin ayetler arasında zahiren görülen 
tearuz durumlarını gidermedeki üslubu seçilen örnekler yoluy-
la tespit edilmeye çalışılmaktadır. Ayrıca müfessirin tearuzu 
gidermede yaptığı açıklamaların dayandığı kaynaklar ve yaptı-
ğı tercihler yanında konuyla ilgili özgün yorumlarına da ulaşıl-
mış olmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Sâbûnî, Tefsir, Müşkil, Tearuz, Cem ve 
Telif.

MUFASSIR SÂBÛNÎ’S COMMENTS ON 
RECONCILIATION OF MUSHKIL VERSES

Abstract
The Qur’an is the word of God in terms of wording and mea-
ning, and this fact shows that it has a solid inner integrity in 
every aspect. For this reason, in the word of Allah, who is free 
from all kinds of deficiencies, there are no deficiencies that are 
impermissible to human words. In addition, since the word of 
the supreme creator, who encompasses everything with his 
infinite knowledge, is not registered for a time like past and 
future, it has a structure equipped with certain knowledge. For 
this reason, in a long period of time between the beginning and 
the end of the revelation of the Qur’an, it was revealed gradu-
ally in a structure compatible with the norms, and each chapter 
took its place among the verses in a way that confirms and 
confirms the previous ones. Of course, among the verses, there 
are those that are structurally called muhkam and that can be 
easily understood in terms of having a single meaning, but 
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there are also mutashabihs that contain more than one mea-
ning, thus leading the reader to prefer one of the possible 
meanings through interpretation. While this situation someti-
mes appears in the form of difficulty in understanding the 
verse itself, sometimes it leads to the illusion that there is an 
apparent conflict between the verses. In order to eliminate 
these accidental situations arising from the addressee, it is 
necessary to research the verses in terms of place, time, subject 
and object, and then try to determine the will of Allah here. In 
addition, in order for the verses to be understood in terms of 
wording and meaning, it is necessary to know the language and 
customs of the society on which it was revealed. The issue of 
word-meaning harmony in the verses and the issue of reaching 
the authentic meaning has been an issue that the commentators 
put emphasis on and they have shown meticulous work on how 
to understand the ver se in unity with other verses. Commenta-
tors, who agree on the internal integrity an d consistency of the 
verses in terms of meaning, followed different methods about 
how this should be understood, and they used solution methods 
such as cem, copyright and abrogation. This study deals with 
the method and approach of the commentator Muhammad Ali 
es-Sabûnî on the understanding of the problematic verses, and 
it is tried to determine the style of the commentator in elimina-
ting the apparent conflict between the verses through selected 
examples. In addition to the sources on which the explanations 
made by the commentator to resolve the disagreement and the 
choices he made, his original comments on the subject have 
also been reached.
Key Words: Sâbûnî, Tafsir, Müshkil, Conflict, Reconciliation.

Giriş

Müfessir Muhammed Ali Sâbûnî tefsir ilmine dair yazdığı eserlerle bu 
alandaki vukufiyetini göstermiş son dönem alimlerimizden biridir. 
Kaleme aldığı eserler her ne kadar ders amaçlı telif edilmiş olsa da 
bugün tefsir ilmine meraklı, Kur’an’ı anlama hususunda sade bir kay-
nağa ihtiyaç hisseden herkes için başvurulan öncelikli eserler arasında 
yer almaktadır. Üslubunun ve dilinin sade ve akıcı, kolay bir şekilde 
anlaşılır içeriğe sahip olmasının bunda önemli bir payı bulunmaktadır. 
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beraber ayetle ilgili Zemahşerî’nin açıklamalarına benzer yorumlar 
yapmaktadır. Müfessirin tearuzu gidermede edebi sanatlardan da yarar-
landığı görülmekte, kıyamette insanların korkudan içki içmedikleri 
halde sarhoş gibi görünmelerinde benzetme bulunması gibi ayetlerdeki 
müşkili gideren açıklamalar yapmaktadır. 

Ayetlerin lafzi yönden açıklaması bağlamında derin ve karmaşık dilbi-
limsel tahlillere, vecihlere dair izahlara özellikle dalmayan müfessir, 
daha çok bu kaidelerden çıkarılan yorumlardan birini sade bir üslup 
içerisinde ifade etmeyi daha faydalı bulmakta, kısa açıklamalarla anla-
şılır kılmaktadır. Müşkil ifadelerde de aynı yöntemi izleyen Sâbûnî, 
kısa şekilde açıklamalar yapmakta, ayetlerde karşılaşılan işkali bu yolla 
gidermektedir. Bu yönüyle muhatabın zihninde anlama dair kalıcı bir 
etki bırakmaktadır. 

Sâbûnî, müşkil ayetleri açıklarken yeri geldikçe nakli ve akli delilleri 
kullanmakta, ayet ve hadisten nakiller yapmaktadır. Sahabe ve tabiin 
rivayetlerine de yer veren müfessir, burada her görüşü sıralama yerine 
konuya delil oluşturacak yönde bir seçime gitmektedir. Bazen bu nakil-
leri kaynağıyla zikrederken bazen de sadece rivayeti aktarmaktadır. Bu 
özellikleri itibariyle Sâbûnî’nin tefsiri bu alanda ön okumalar için sade, 
öz ve müfid bir eser olup tefsir kaynaklarından süzülen bir üsare mesa-
besindedir.
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GİRİŞ

Kur’ân’dan kıraat vecihlerine bağlı olarak bazı kelimelerin kıraatinde 
ve telaffuzunda farklılıklar olabilmektedir. Bunlar Arap dilinin farklı
lehçeleri ve özellikle edebî zenginlikleri ile alâkalı yansımalar olarak 
oluşan veya ortaya çıkan hususlar şeklinde mütalaa edilebilir. Bunların 
Kur’ân’ın gönderiliş gayesine ve muhtevasına uygun olarak anlaşılma-
sına matuf önemli ölçüde katkıda bulunabilme niteliğine ve potansiye-
line sahip oldukları görülür. 

Kıraatler, Kur’ân’ı daha iyi anlayabilmek, açıklayabilmek veya bu konu-
da oluşan bazı ihtilafları oldukça açıklığa/çözüme kavuşturabilmek için 
müfessirlerin başvurduğu önemli alanlardan biridir. Nitekim kıraatlerden 
Kur’âniyet vasıflı olduğu kabul edilenler, Kur’ân tefsirine önemli ölçüde 
katkı sağlar. Bu bağlamda Kur’ân okuma yollarından biri olan kıraat 
(kıraatler), imamlardan her birinin Kur’ân’ı okumada diğerine/diğerleri-
ne muhâlif olarak tuttuğu yol/yollar1 olarak ifade edilebilir. 

Her müfessirin tefsir konusunda veya bazı hususlarda kendine özgü 
farklı yaklaşımları, öncelik verdiği farklı yöntemleri olabilir ve diğer-

1 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Tibyân fî Ulûmi’l-Kur’ân, el-Mektebtu’l-Asriyye (Beyrut: 
1437/2016), s. 229. 
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izler. Neticede o, kıraatleri çalışmalarına dahil etmiş olup hem Kur’ân’ı
anlayanları anlamaya gayret etmiş hem de anlam bakımından kıraat-
lerden yararlanarak önceki müelliflerden tercihler ve sentezler yapmak 
suretiyle onu (ve ahkâm âyetlerini) tefsir etmiştir. Bu bağlamda kıraat-
lerin de dahil edildiği, onlardan da yararlanıldığı ve bu şekilde faydalı
bir tefsir çalışmasının yapıldığı kanaatini taşımaktayız. 

KAYNAKÇA 
Bursevî, İsmail Hakkı, Rûhu’l-Beyan Kur’ân Meâli ve Tefsiri, (trc. Ömer 

Çelik, Mustafa Çiçekler ve dğr.), İstanbul: Erkam Yay., 2009.
el-İsmail, Muhammed b. İsmail, İlmu’l-Kıraat, Mektebetu Tevbe, Riyad: 

2000.
Sâbûnî, Muhammed Ali, es-Sâbûnî, Safvetu’t-Tefâsîr, Dâru’l-Kur’âni’l-Kerîm, 

Beyrut:1981/1402.
……..…., Ȋcâzu’l-Beyan fî Suveril’l-Kur’ân, Mektebtu’l-Gazâlî, Dımeşk: 

1399/1979. 
en-Nehhâs, Ebû Ca’fer, Meâni’l-Kur’âni’l-Kerîm, (thk. Muhammed Ali es 

Sâbûnî), Mekke:1408/1988.
……..…., Ravâiu’l-Beyân fî Tefsîri Ȃyâti’l-Ahkâm mine’l-Kur’ân, Mektebtu’l-

Asriyye, Beyrut:1427/2005. 
……..…., Ravâiu’l-Beyân fî Tefsîri Ȃyâti’l-Ahkâm mine’l-Kur’ân, Mektebtu’l-

Gazâlî, Dımeşk:1400/1980. 
……..…., Safvetu’t-Tefâsîr, (trc. Sadreddin Gümüş, Nedim Yılmaz), İstanbul: 

2021. 
……..…., Tibyân fî Ulûmi’l-Kur’ân, el-Mektebtu’l-Asriyye, Beyrut: 1437/ 

2016. 



139

BÖLÜM 5

MUHAMMED ALİ ES-SABÛNÎ VE “RAVÂİU’L-
BEYÂN” ADLI AHKÂM TEFSİRİNDEKİ METODU

Prof. Dr. Mehmet Soysaldı
NEVÜ İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri bölüm başkanı.

msoysaldi@gmail.com
ORCID ID: 0000-0002-7611-9935

GİRİŞ

Muhammed Ali es-Sâbûnî asrımızda yetişmiş olan en meşhur ehl-i 
sünnet âlimlerinden biridir. Hayatını ilme ve İslâm’a hizmete adamıştır. 
Birbirinden değerli çok sayıda eser kaleme almış, okumuş, okutmuş ve 
birçok öğrenci yetiştirmiştir. Muhammed Ali es-Sâbûnî, tefsir, hadis ve 
İslâm hukuku gibi çeşitli İslâmî ilimlerde birbirinden değerli birçok 
eser telif etmiştir. Bu telif ettiği eserler İslâm âleminde kabul görmüş
ve beğeniyle okunmaktadır. es-Sâbûnî’nin özellikle tefsir sahasında 
yazmış olduğu eserleri daha yoğundur. Tefsir sahasında yazdığı muhte-
şem eserlerden biri de “Ravâiu’l-beyân tefsiru âyâti’l-ahkâm mine’l-
Kur’ân” adlı iki ciltten meydana gelen ahkâm tefsiridir.

Bu araştırmamızda önce M. Ali es-Sâbûnî’nin hayatı, hocaları, ilmî 
kişiliği ve eserleri hakkında bilgi vereceğiz. Daha sonra da “Ravâiu’l-
beyân tefsiru âyâti’l-ahkâm mine’l-Kur’ân” adlı ahkâm tefsirindeki 
metodunu Bakara sûresindeki faizle ilgili 275-281. âyetleri örnek vere-
rek açıklamaya çalışacağız. 

1. MUHAMMED ALİ ES-SABÛNÎ, HAYATI VE ESERLERİ

1.1. Doğumu ve Ailesi

Muhammed Ali es-Sabûnî 1930 yılında Suriye’nin Halep şehrinde dün-
yaya gelmiştir. Babası Şeyh Muhammed Cemil’dir. Babası fıkıh ve 
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Öz

Muhammed Ali es-Sâbûnî 20. asırda yetişen mümtaz âlimlerden 
biridir. Suriye vilayetlerinin ilim ve âlimleri ile şöhret bulmuş
Halep şehrinde, ilim ehli olan bir aile içerisinde dünyaya gel-
miştir. Babası Muhammed Cemîl gerek dil gerekse din ilimle-
rinde iyi yetişmiş, özellikle de fıkıh ve ferâiz alanlarında yetkin 
bir kimseydi. Bu ailevî miras, Sâbûnî’nin ilmî kişiliğine etki 
etmiş olmalı ki o da hayatını ilmî çalışmalara vakfederek geçir-
miştir. Onun çalışmalarını ders ve konferansları ile bizzat insan-
lar arasına girerek sahada sunduğu faaliyetler, tahkik-ihtisar 
çalışmaları ve telif eserler olarak ifade etmek mümkündür. 
Özellikle müellefatı, sade ve anlaşılır üslubuyla Arap olan olma-
yan herkese hitap eden takdire şayan eserlerdir. Müellifin kitap-
larında kadim geleneğin verilerini ustalıkla harmanlayıp özetle-
diği ve bu zamanın gereklerine uygun bir yapıyla takdim ettiği 
görülmektedir. Bu minval üzere Safvetü’t-tefâsir, et-Tefsîru’l-
vâdıh el-müyesser ve Kabesün min nûri’l-Kur’âni’l-Kerîm gibi 
âyetleri ele alış usulleriyle farklılaşan tefsirleri bulunmaktadır. 
Bunlardan Ravâiu‘l-beyân tefsîru âyâti’l-ahkâm adlı eseri, 
sadece ahkâm âyetlerini ele alması yanında özellikle kıraat 
vecihlerini ve bunlara göre oluşan mana farklılıklarını beyan 



N A Z İ F E  V İ L D A N  G Ü L O Ğ L U

158

etmesi yönüyle diğerlerinden ayrılmaktadır. Bu çalışmada 
müellifin zikri geçen eserinde kıraatlerin yeri ve tefsire katkısı
ele alınacaktır.
Anahtar Kavramlar: Kur’an,Tefsir, Kıraat,Sâbûnî, Ravâiu‘l-
beyân.

Giriş

Kur’ân-ı Kerîm, indirildiği ilk günden itibaren anlaşılma çabalarına 
konu olmuş bir kitaptır. Onu, başta Hz. Peygamber olmak üzere derin 
bir ibadet vecdiyle okuyan müslümanlar onun anlaşılmasının gereklili-
ğine de inanmışlar ve bu uğurda çalışmalar yapmışlardır. İslâm tarihi, 
bu yönde gösterilen gayretlerin ürünleriyle doludur.

Her asırda olduğu gibi günümüzde de ilahî mesajların doğru şekilde 
anlaşılıp anlatılmasına büyük ihtiyaç vardır. İşte son yüzyılda yaşamış
ve yayımlanmış kitaplarında “Kitap ve sünnetin hizmetkârı” ifadesiyle 
takdim edilen Muhammed Ali es-Sâbûnî de hayatını bu uğurda vakfet-
miş önemli bir İslâm âlimidir. Onun Kitap ve sünnete hizmet için orta-
ya koyduğu çalışmalar, ders ve konferansları ile bizzat insanlar arasına 
girerek sahada sunduğu faaliyetler, tahkik-ihtisar çalışmaları ve telif 
eserler olmak üzere üç grupta mütalaa edilebilir. Sâbûnî’nin müellefatı, 
sade ve anlaşılır üslubuyla Arap olan olmayan herkese hitap eden, bu 
açıdan da özellikle Türkiye’de çokça okunan ve okutulan eserler 
olmuşlardır. Safvetü’t-tefâsir; şu anda çeşitli görevlerde bulunan tefsir 
neslinin yetişme çağlarında Arapça olarak zevk alıp okuduğu bir tefsir-
di, dense mübalağa olmamalıdır.

Müellifin kitaplarında kadim geleneğin verilerini ustalıkla harmanla-
yıp özetlerken ve onları bu zamanın gereklerine uygun bir yapıyla 
takdim ederken Ehl-i sünnet çizgisinden sapmadığı görülmektedir. 
Bu minval üzere o; Safvetü’t-tefâsir, et-Tefsîru’l-vâdıh el-müyesser, 
Kabesün min nûri’l-Kur’âni’l-Kerîm veRavâiu‘l-beyân tefsîru 
âyâti’l-ahkâm gibi âyetleri ele alış usulleriyle farklılaşan tefsirler 
kaleme almıştır. 

Bu çalışmada Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin Ravâiu‘l-beyân tefsîru 
âyâti’l-ahkâm adlı tefsirinde kıraatlerin yeri, bu eserde kıraatlere ne 
oranda ve nasıl başvurulduğu incelenecektir. Literatürde müellifin 
tefsirleri ve onlarda kullandığı metotlarla ilgili çalışmalar bulunmak-
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Sâbûnî’nin Ravâiu‘l-beyân’ında genel itibariyle cumhur kıraatini ter-
cih eden bir anlatım tarzı sergilediği görülmektedir. Cumhur olarak da 
kırâat-i seb‘a imamlarının sayısal çoğunluğunu kastettiği anlaşılmakta-
dır. Bununla birlikte bir yerde cumhur ifadesini, İbnü’l-Cevzî’nin hilafı-
na Fâtiha sûresindeki kelimeyi “ِِمَالك” şeklinde okuyanlar için kullanması, 
cumhur tabirini kendi tercihleri doğrultusunda beyan ettiği izlenimi ver-
mektedir. Ancak cumhur kelimesini, genel itibariyle nakilde bulunduğu 
müfessirler gibi kullandığı anlaşılmaktadır. Müellifin kıraat vecihlerini 
naklederken çoğunlukla cumhur dışındaki kıraat sahiplerinin isimlerini 
zikrettiği müşahede edilmektedir. Bazen gerek kırâat-i seb‘a veya aşere 
imamlarının gerekse onların dışındaki kimselerin kıraatlerini zikrederken 
-lafzını kullanmıştır. Sahâbe kıraatlerini onların isimlerini zikrede ”قرُِئَ“
rek vermiştir. Bazı yerlerde birden fazla sahâbîye nispet edilen bir kıraati 
onlardan sadece birine izafe ile beyan ettiği de olmuştur.

Ravâiu‘l-beyân tefsîru âyâti’l-ahkâm adlı eser, konu edilen ahkâm 
âyetlerinde geçen kıraat farklılıklarını derdi toplu bir şekilde beyan 
ederken onların manaya etkileri hususuna dikkat edilmesi gerektiğini 
bir kez daha gündeme getirmiş gözükmektedir. Neticede kıraat farklı-
lıklarının, özellikle manaya etkileri açısından tefsir çalışmalarına katkı-
sı bir çalışmayla daha ortaya konulmuş olmaktadır.
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GİRİŞ

Allah Teâlâ’nın son hitabı, dinin evrensel kitabı Kur’ân-ı Kerîm, insanın 
ihtiyaç duyduğu iman, amel ve ahlakla ilgili bütün konuları içermekte, 
çoğu zaman genel ilkeler olmak üzere gerekli bilgilere yer vermektedir. 
Bu da ilk günden itibaren Müslümanların her konuda ona başvurmasına 
vesile olmuştur. İman ve ahlak konuları zaman ve zemine göre değişme-
mekte, dolaysıyla bu konulardaki ayetlerin farklı tefsirlerine fazla ihtiyaç 
duyulmamaktadır. Amelle ilgili kurallar ise zaman ve zemine göre deği-
şebilmekte, bir zaman ve zemine ait bir hüküm başka bir durum için 
uygun olmayabilmektedir. Bunun için Kur’ân’da bu konuda genellikle 
temel ilkler belirlenmiş, gerisi Hz. Peygamber ve sonraki âlimlere bıra-
kılmıştır. Nitekim Hz. Peygamber, kendisine iletilen sorunları çözmüş ve 
soruları cevaplandırmıştır. Hz. Peygamber, bu soru ve sorunların bir 
kısmını Kur’ân’ın ayetlerinden yola çıkarak çözmüş, bir kısmını ise 
Kur’ân’ın temel ilkelerine bağlı kalarak içtihat yolu ile halletmiştir. Hz. 
Peygamber, Müslümanların kendisinden sonra aynı metodu benimseme-
lerini salık vermiş ve hata etseler bile sevap kazanacaklarını söyleyerek 
bu hususta onları teşvik etmiştir. Bu da ilk günden itibaren Müslümanla-
rın daha fazla ahkâm ayetlerine yoğunlaşmalarını sağlamıştır. Sahabe ve 
onlardan sonra tâbiîn ve diğer âlimler, kendilerine intikal eden soru ve 
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ren ve eserler yazan Sâbûnî, kütüphane çalışması süresince bazı kitap-
ları tahkik etmiştir. Hakkı açıkça söylemeye devam eden ve doğru bil-
diğini açıkça belirtmekten çekinmeyen müfessirin bu özelliği, Suudi 
Arabistan’da barınmasını imkânsız hale getirmiştir. Sâbûnî, bunun 
üzerine Türkiye’ye yerleşmiş ve vefatına kadar bu ülkede yaşamıştır.

Sâbûnî, değişik alanlarda birçok eser telif etmiştir. Bu eserlerden biri 
de Ahkâm tefsiri çerçevesinde kaleme aldığı ve Revâ’i‘u’l-beyân fî 
tefsîri âyâti’l-ahkâm mine’l-Kur’ân olarak isimlendirdiği eseridir. Bu 
eserinde, ahkâm ayetleri tefsiri çerçevesinde fıkıh mezheplerinin 
görüşlerini serdeden Sâbûnî, tercihlerini mezhep taassubu çerçevesinde 
yapmamış, aksine hangi mezhebin görüşü olursa olsun deliller açısın-
dan doğru bulduğu görüşleri tercih etmiştir.

Sâbûnî tercihlerini Kur’ân’a, sünnete, icmâya, kıyasa vb. delillere göre 
yapmıştır. Müfessir tercih yaparken sadece bir delille yetinmemiş, bul-
duğu diğer delilleri de sunmuştur. Zaman zaman herhangi bir görüşü 
tercih etmeyen müfessir, çoğu zaman tercihini açıkça değil, mezheple-
rin delillerini değerlendirirken ortaya koymuş, kimi zaman görüşleri 
uzlaştırma yolunu seçmiştir. Genellikle açık bir şekilde tercihini ortaya 
koyan müfessir, bazen karar verememiş ve tercih ettiği görüşü net ola-
rak belirtmemiştir.

Eserde ayetlerden hükümler istinbât etmek dışında ele alınan ayetler-
den bazı incelikler/nükteler çıkarılmıştır. Müfessirin mezhep taassubu 
yapmaması, bütün görüşlere yer vermesi ve delillere göre tercih yap-
ması eserin artı yönünü ortaya koyarken, klasik eserlerdeki bilgilerle 
yetinmesi, bilimsel bilgilere ve asrın teknik imkânlarına başvurmaması
eserin eksik yönünü oluşturmaktadır.
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GİRİŞ

Müfessir Sâbûnî, okuyarak tanıştığım ilk müfessir olup baştan sona 
okuduğum ilk tefsir de Safvetü’t-Tefâsir adlı tefsiridir. Bu tefsiri 2012-
2015 yılları arasında medrese tahsili görmüş emekli İHL Meslek Ders-
leri Öğretmeni Süleyman Mintaş hoca ile üç yıllık bir sürede ders ola-
rak okudum. Bu sebeple Sâbûnî ve tefsirinin Kur’ân talebeli ğimde 
önemli bir yeri vardır.

Son dönem alimi olan ve uzun dönem ülkemizde ikamet edip 2021 
yılında vefat eden Muhammed Ali es-Sâbûnî1 özellikle tefsir ilminde 
çalışmalarıyla tanınan bir müfessir olup tefsirin bir şubesi olan 
Ahkamü’l-Kur’ân alanında da Ravâiu’l-Beyân Tefsîru Âyâti’l-Ahkâm 
mine’l-Kur’ân adlı eseri bulunmaktadır. Bu eser Ahkâm Tefsîri adıyla 
Türkçe’ye tercüme edilmiştir.2 Müfessir bu eserde ahkama dair ayetleri 
ders ders, Fatiha sûresi başta olmak üzere ayetin lafzî, icmâlî anlamla-
rını, nüzûl sebeplerini, önceki ayetlerle münasebetini, ayetin tefsirinde-
ki incelikleri, ayetteki şer’î hükümler ve bunların fıkıh mezheplerinde-
ki delillerini açıklamıştır. Fatiha sûresinde her ne kadar fıkhî hüküm 

1 TRT Haber, 17 Ağustos 2022.
2 Muhammed Ali Sâbûnî, Ahkam Tefsiri, çev. Mazhar Taşkesenlioğlu (İstanbul: Şâmil Yayınevi, 

2011).



“ S Â B Û N Î ' N İN  R E V Â İU ' L - B E Y Â N ”  A D L I  T E F S İR İ  B AĞ L A M I N D A  İ S T İÂ Z E  V E  B E S M E L E

231

KAYNAKÇA
Akpınar, Ali.” İşârî Tefsir ve Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin Besmele Tefsiri”. 

Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi. 3/9, (2002), 53-92.
Ateş, Süleyman. Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri. 12 Cilt. İstanbul: Yeni Ufuk-

lar Neşriyat, 1988.
Aydemir, Abdullah. “Besmele”. Diyanet İlmi Dergi [Diyanet İşleri Başkanlığı

Dergisi]. 10/106, 107, (1973), 82-8.
Beyhakî, Ebû Bekr (ö. 458/1066). Şuabü’l-Îmân. thk. Abdülali Abdülhamid 

Hâmid. 14 Cilt. Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 2003.
Candan, Abdurrahman. Fukahâ’ın Kur’an Tasavvuru. İstanbul: Düşün Yayın-

ları, 2012.
Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981). Ahkâmü’l-Kur’an. thk. 

Muhammed es-Sâdık el-Kamhâvî. Beyrut: Müessesetü’t-Türâsi’l-
Arabî, 1992.

Çelikcan,Hüseyin. “Hacı Bektaş Veli’nin Besmele Tefsiri”.Hacı Bektaş Veli: 
G. Ü. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Merkezi Dergi-
si,2/26, (1995), 39, 40.

Dânî, Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053). el-Beyân fi Addi’l-Âyi’l-Kur’an. thk. 
Ganim Kaddûri el-Hamed. Kuveyt: Külliyetü’ş-Şaria, 1994.

Demirci, Muhsin. “İstiâze”. TDV İslâm Ansiklopedisi. 23/318-319. İSAM 
Yayınları, 2001.

Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır (1878-1942). Hak Dini Kur’an Dili. 10 
Cilt. İstanbul: Eser Neşriyat, 1979.

Gür, Süleyman. “Osmanlı Tefsir Geleneğinde Besmele Risaleleri Literatürü”. 
FSM İlmi Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi 12 (2018), 
405-477.

Herrâsî, İlkiyâ (ö. 504/1110). Ahkâmü’l-Kur’ân. thk. Cemâatün mine’l-
Ulemâ’. Beyrut: Dâru’-Kütübi’l-İlmiyye, 1983.

İbn Necâh, Ebû Dâvûd Süleyman (ö. 496/1103). Muhtasaru’t-Tebyîn li 
Hecâi’t-Tenzîl. thk. Ahmed b. Muammer Şarşâl. Riyad: Mecmeu Melik 
Fahd, 2002.

İbnü’l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah (ö. 543/1148). Ahkâmü’l-
Kur’ân. thk. Muhammed Abdülkadir Atâ. Dâru’-Kütübi’l-İlmiyye, 3. 
Basım, 2003.

İbnü’l-Cezerî, Muhammed b. Alî b. Yûsuf (ö. 833/1429). en-Neşr fi’l-Kıraati’l-
Aşr. thk. Ali ed-Dabbâ’. y.y.: el-Matbaatü’t-Ticariyyetü’l-Kübrâ, t.y.

İbrahim Musa, Abdürrezzak Ali. Mürşidü’l-Hallân ilâ Ma’rifeti Addi Âyi’l-
Kur’an. Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 1989.



H A S A N  H Ü S E Y İ N  H AV U Z

232

Kâdî, Abdülfettah (ö. 1403). el-Vâfî fî Şerhi’ş-Şâtıbiyye. Kahire: Dâru’s-
Selâm, 14. Basım, 2019.

Kahraman, Ferruh. “Besmele ile Fâtiha Arasındaki Münâsebet”.Marife: Dini 
Araştırmalar Dergisi [Bilimsel Birikim], 13/1, (2013), 53-66.

Karaman, Hayrettin vd. Kur’ân YoluTürkçe Meal ve Tefsiri. Ankara: Diyanet 
İşleri Başkanlığı Yayınları, 2012.

Kaya, Mehmet. “Tefsir Ekolleri Perspektifinden Kur’an’ın Çok Boyutlu Yoru-
mu: Besmele Örneği”. Hitit Üniversitesi (Gazi Üniversitesi) Çorum 
İlahiyat Fakültesi Dergisi XIV/27 (2015), 83-116.

Keskin, Hasan. “Âyetlerin Sayısı Hakkındaki İhtilaf Nedenleri”. Cumhuriyet 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13/2 (2009), 49-67-67.

Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1273). 
el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân. thk. Ahmed el-Berduni, İbrâhim 
el-Itfiyyiş. 20 Cilt. Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 2. Basım, t.y.

Mekkî, Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045). Kitabü’l-Keşf an Vucûhi’l-Kıraati’s-
Seb’. thk. Muhyiddin Ramazan. 2 Cilt. Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 3. 
Basım, 1984.

Muhammed Emin Efendi (ö. 1859). Umdetü’l-Hullân fî Îzâhi Zübdeti’l-İrfân. 
thk. Muhammed Çaba. İstanbul: Hacıveyiszade İlim ve Kültür Vakfı
Yayınları, 2021.

Nüveyrî, Muhibbüddîn (ö. 857/1453). Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-Kıraati’l-
Aşr. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009.

Özel, Mustafa. “Mustafa Midhat Paşa’nın Besmele ve Fâtiha Tefsiri”, Marife: 
Dini Araştırmalar Dergisi [Bilimsel Birikim], 3/2, (2003), 269-272.

Sâbûnî, Muhammed Ali (ö. 2021). Ahkam Tefsiri. çev. Mazhar Taşkesenlioğlu. 
İsosko: Şâmil Yayınevi, 2011.

Sâbûnî, Muhammed Ali. Ravâiu’l-Beyân (Tefsîru Âyâti’l-Ahkâm mine’l-
Kur’an). 2 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 2010.

Sâbûnî, Muhammed Ali es-. Ravâiu’l-Beyân Tefsîru Âyâti’l-Ahkâm minek Kur’ân. 
Dımaşk-Beyrut: Mektebetü’l-Gazzâlî-Müessesetü Menâhilü’l-İrfân, 1980.

Sâbûnî, Muhammed Ali. Safvetü’t-Tefâsîr. Beyrut: Dâru’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1981.
Sâbûnî, Muhammed Ali. Safvetü’t-Tefâsir. çev. Sadreddin Gümüş-Nedim Yıl-

maz. İstanbul: Ensar Neşriyat, 4. Basım, 2012.
Şimşek, M. Sait. Hayat Kaynağı Kur’an Tefsiri. İstanbul: Beyan Yayınları, 2012.
Yüksel,Yakup. “Beydâvî Tefsiri’nde Besmele Tahlili”.Sakarya Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 26, (2012), 91-100.
Zemahşerî, Ebu’l-Kāsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (ö. 

538/1144). el-Keşşâf ‘an Hakâ’ikı Gavâmidı’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-
Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl. çev. Muhammed Coşkun. İstanbul, 2016.



233

BÖLÜM 9

BİR TEFSİR ÖĞRETİM KAYNAĞI OLARAK 
SAFVETU’T-TEFÂSÎR

Doç. Dr. Ali Bulut
Doç. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, 

Tefsir Anabilim Dalı
alibulut@sdu.edu.tr

ORCID ID: 0000-0002-8575-7883

GİRİŞ

Tefsir derslerinin verimli ve faydalı olabilmesinde ve kalıcı şekilde 
öğrenilebilmesinde pek çok etkili unsurun varlığı aşikârdır. Öğretici-
öğrenci ve aralarındaki iletişim başta olmak üzere; ders dili, yöntemi ve 
muhtevası gibi eğitim ve öğretimin keyfiyetini doğrudan ilgilendiren 
çeşitli hususlar öne çıkmaktadır. Bu hususlardan birisi de derslerdeki 
tefsir metninin/metinlerinin -diğer bir ifade ile ders kaynağı/kaynakla-
rının- seçimidir. Zira Kur’ân-ı Kerîm’in anlaşılmasında, onun mana ve 
muhteva yönünden öğrenilmesinde hassaten lisans ve lisansüstü düzey-
de tefsir derslerinin ve derslerde takip edilen kaynakların yeri ve önemi 
büyüktür. Burada tefsir derslerinin işlenişi ile ilgili olarak şu türden 
sorular sorulabilir: Derslerde herhangi bir tefsir metni-kaynağı izlen-
meli midir? İzlenecek ise hangi metin-kaynak seçilmelidir? Seçilecek 
ve esas alınacak metnin-kaynağın genel vasıfları neler olmalıdır? Esas 
alınan metin-kaynak öğrenme ihtiyacını karşılayabilecek midir? Bu 
minvaldeki sorular artırılabilir. 

Elbette her sorunun cevabını genişçe ele almak mümkündür. Ancak toplu 
cevap mahiyetinde denilebilir ki; tefsir derslerinde metin takibinin olduk-
ça önemli bir fonksiyonu ve görevinin bulunduğu malumdur. Zira kadim 
ilmî tedrisat, tefsir derslerinin genel olarak bir veya birden fazla kaynak 



A L İ  B U L U T

248

ettiği bu tefsir; “Ders Kitabı”, ilim talep edenlerin “El Kitabı” ve “Yar-
dımcı Kitap” gibi nitelikleriyle öne çıkmaktadır. 

Kapsamlı bir şekilde isimlendirilen bu tefsir, isminde de ifade edilen 
birtakım özellikler içermektedir. Her şeyden önce Safvetu’t-Tefâsîr
isminin, bu eserin en belirgin vasfını ifade ettiği; yani eserin “Tefsirle-
rin Özü”nü içermesi açısından literatürde mühim bir yere sahip olduğu 
ortaya çıkmaktadır. Zaten eserin, muteber tefsir kitaplarında dağınık 
bulunan konuları özetleme, geniş kaynaklara başvurma ihtiyacını
giderme gayesine matuf telifinin bulunduğu bilinmektedir. Yine ismin-
de de geçtiği üzere, kolay bir dile ve üslûba sahip olması sebebiyle, bu 
eserin metin dili ve üslûbunun, onun okunup anlaşılmasına olumlu 
etkisinin bulunduğu ve âyetlerin izahı açısından geniş katkı sağladığı
müşahede edilmektedir. Safvetu’t-Tefâsîr’in, sahip olduğu dili, kolay 
üslûbu ve muhtevasıyla öğrencilere rahatlıkla okuma ve okuduğunu 
anlama imkânını sunduğu; bu sebeple de tefsir dersinde takip edilebi-
lecek başlıca bir tefsir metni/kaynağı niteliğine haiz olduğu anlaşıl-
maktadır. Safvetu’t-Tefâsîr, öz içeriği ve kendine has metodu ile “baş-
langıç metni” vasfına sahip bir tefsir addedilebilir.

Diğer taraftan tefsir derslerinde öğrencilerin seviyelerine uygun “ders 
işleme metodu”nun izlenmesi, dersleri daha faydalı ve kalıcı kılacaktır. 
Kanaatimizce bir metin/kaynak esas alınırken; dersler anlaşılır ve sade 
üslûpla îfâ edilmeli, diğer klâsik kaynaklara da müracaatta bulunulma-
lı, âyetlerde öne çıkan kelimeler incelenmeli ve konunun günlük hayat-
la irtibatı kurulmalıdır. Neticede denilebilir ki; derslerin belirtilen çer-
çevede işlenmesi, derslere içerik ve doküman zenginliği kazandıracağı
gibi öğrencilerde kalıcı izler bırakacak ve öğrencilerin akademik 
düzeylerini yükseltecektir. Velhasıl söz konusu ders işleme metodu ile 
Kur’ân-ı Kerim’i anlama ve manalarına vâkıf olma hususunda ciddi 
katkılar elde edilecektir.
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-Safvetü’t-Tefâsîr Adlı Tefsiri Bağlamında-

Prof. Dr. Hasan Keskin
Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

I. GİRİŞ

Çağımız âlimlerinden Muhammed Ali es-Sâbûnî, islamî ilimler alanın-
da temayüz etmiş önemli bir şahsiyettir. Başta tefsir olmak üzere islâmî 
ilimlerin farklı disiplinlerinde birçok eser telif etmiştir. Onun en meş-
hur eseri ülkemizde de en çok okunan ve Türkçeye de çevrilmiş olan 
Safvetü’t-tefâsîr adlı tefsirdir. Bu tefsirin özelliklerinden biri de çoğu 
sûrelerin girişinde o sûre ismi ile ilgili bilgilere ve isimlendirme gerek-
çelerine yer vermesidir. Bununla birlikte mushaf sırasına göre özellikle 
son sûrelerde ve kısa sûrelerde bu konuda bilgi verilmemektedir. Biz 
burada Muhammed Ali es-Sâbûnî ve tefsiri Safvetü’t-tefâsîr hakkında 
genel bilgiler vererek ve sûre isimlendirmesi konusunu kısaca açıkla-
yarak Safvetü’t-tefâsîr adlı tefsirinde Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin 
sûre isimleri ilgili tefsir yöntemini ele alacağız.

II. MUHAMMED ALİ ES-SÂBÛNÎ 

Sâbûnî, 1348/1930 yılında Sûriye’nin Halep şehrinde doğmuştur1. Baba-
sı Halep’in önde gelen âlimlerindendir. İlk tahsilini babasının yanında 
yapan Sâbûnî ilim ve irfanın mevcut olduğu bir aile ortamında yetişmiş-

1 İbrahim Demir, Muhammed Ali Es-Sâbûnî ve Tefsir Metodu, (Ankara: Ankara Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2000), 13.
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kadarıyla daha ziyade mushaf tertibine göre uzun ve orta sûrelerde sûre 
isimleri hakkında bilgi verirken bazen uzun sûrelerde de yaptığı gibi 
mushaf sırasına göre son sûrelerde ve özellikle de kısa sûrelerde sûre 
isimleri hakkında bilgi vermeyi terketmektedir. Bu sûrelerde konu ile 
ilgili bilgi vermemektedir. Yine yukarıda verdiğimiz örneklerden hare-
ketle sûre isimleri hakkında bilgiler verirken tefsirinin mukaddimesin-
de de ifade ettiği üzere tefsirinde takip ettiği yönteme uygun olarak 
kendinden önce yazılan güvenilir rivâyet ve dirâyet tefsirlerin âdeta 
özünü alarak, bu çağa hitap eden ve her seviyedeki kişilerin anlayabi-
leceği akıcı bir üslupla özet bilgiler vermeye çalıştığını söyleyebiliriz. 
Zira konuyla ilgili olarak fazla detaya girmemesi, bu konuda sahabe, 
tâbiûn vb. gelen rivâyetlere yer vermemesi, temel kaynaklarda detaylı
olarak ele alınan hususları zikretmemesi bu tespitimizi desteklemekte-
dir. Sâbûnî, sûre isimlerini açıklarken genel olarak sûrelerin tek ismi 
üzerinde durmuş, o isim ile ilgili açıklamalarda bulunmuştur. Bununla 
birlikte bazı sûrelerin birden fazla ismini zikretmiştir. Sâbûnî, sûre 
isimlerini açıklarken bu konuda güvenilir müfessirlerin konu ile ilgili 
görüşlerine yer vermiştir. O, sûre isimlerini açıklarken genellikle kay-
nak zikretmemektedir. Ancak az da olsa kaynak zikrettiği de görülmek-
tedir. 
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Giriş

Bu çalışmanın amacı Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin Safvetü’t-Tefâsîr
adlı eserinde hadislerden nasıl iktibas ettiğini, sünnete yaklaşım biçimi-
ni, hadislerden ne ölçüde yararlandığını, hangi kaynaklara başvurduğu-
nu başlıklar ve örneklerle ortaya koymaktır.

Malum olduğu üzere rivâyet tefsirlerinin birinci kaynakları arasında 
Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsiri yer almaktadır. Kur’ân’dan hemen sonra 
ikincil kaynak olarak Kur’ân’ın sünnet’le tefsiri gelmektedir. Kur’ân’ın 
Sünnet’le tefsiri dediğimizde aklımıza bir âyetin anlamının hadislerle 
açıklığa kavuşturulması veya teyid edilmesi gelmektedir.

Herkesin kolayca anlayabileceği tarzda kaleme alınan Safvetü’t-
Tefâsîr’in üslubuna baktığımızda hem Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsirine 
önem verdiğini hem sahabe ve tabiunun sözlerine müracaat ettiğini 
hem de sûrenin tanıtımı, âyetler arası münasebet, dil, sebebi nüzul, 
tefsir, belağat ve fevaid gibi başlıklar altında âyetlerin tefsirinde hadis-
lere yer verildiğini görüyoruz. Biz de bu çalışmada müfessirin; sûrenin 
nüzul sebebinde, faziletinde, isimlendirilmesinde, kelimelerin izahın-
da, faydalı bilgiler ve tefsir bahsinde hadisleri kullanımını ele almaya 
çalıştık.
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kaynaklarına bağlı kalınmamış, hadisler tefsir kitaplarından alıntı-
lanmıştır. Hadisler aktarılırken yer yer rivâyetin kaynağı olan sahabi 
zikredilmiş, yer yer “rivâyet edildi ki” şeklinde meçhul bir sîga kul-
lanılmıştır.

Sûrenin faziletine dair uydurma rivâyetlerin çokluğu malumdur. 
Safvetü’t-Tefâsîr’e baktığımızda ancak on beş kadar sûrenin fazileti-
ne yönelik rivâyetlere rastlamaktayız. Bu da bize müfessirin sağlam 
rivâyetleri kullanmadaki titizliğini göstermektedir. Özellikle kelimele-
rin izahı bahsinde hadis kullanımı Sâbûnî’nin hadis bilgisi noktasında-
ki müktesebatının genişliğini ortaya koymaktadır. Sebebi nüzule dair 
hadisler için ise genellikle Vahidi’nin (ö. 468/1076) Esbâbü’n-nüzûl
adlı eseri kullanılmıştır.
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ÖZET
Yirmi üç yıllık zaman diliminde peyderpey indirilmiş olan 
Kur’an’ın aynı konuyla ilgili hatırlatmaları ve ayrıntıları tekrar 
indiğinde bu ayetler Hz. Peygamber tarafından tevkifi olarak 
farklı surelerin içlerine yerleştirilmiştir. Bu vesileyle genel olarak 
aynı konu bir surede ayrıntılı olarak işlenmeyip diğer surelerde 
tafsilatları yer almaktadır. Bunun yanında Kur’an’ın kelime ve 
terimlerinin benzer kelimelerle ve o kelimelerin geçtiği ayetlerle 
ilişkisi, eş ve zıt anlamlı kelimelerin tespiti Kur’an’ın Kur’an’la 
tefsirinde önemli bir yere sahiptir. Bu sebeple Kur’an’ın anlaşıl-
masında herhangi bir ayeti veya konuyu Kur’an’ın tüm ayetle-
rini göz önünde bulundurarak değerlendirmek büyük önem arz 
etmektedir. Günümüz ulemasından Muhammed Ali es-Sâbûnî 
de izlediği diğer yöntemlerin yanı sıra tefsirlerinde Kur’an’ın 
Kur’an’la tefsirine özen göstermiş, ayetin siyak sibakını göz 
önünde bulundurmuş ve ayetleri ayetlerle açıklamıştır. Bu ça-
lışmada Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin “Safvetü’t-Tefâsîr” adlı
tefsirlerinde Kur’an’ın Kur’an’la tefsiri araştırılıp ne oranda ve 
hangi yöntemlerle ayetleri ayetlerle açıkladığı incelenecektir. 
Kur’an’ı Kur’an’la açıklama biçimleri örnekleriyle ortaya kon-
maya çalışılacaktır.
Yazarın akıcı bir üsluba sahip, tefsirin kolayca anlaşılmasına ve 
öğretilmesine katkı sağlayan, sağlam görüşleri bir araya getir-
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meye özen gösterdiği, birçok dile tercüme edilen ve üç ciltten 
oluşan Safvetü’t-tefâsîr’i onun ülkemizde en fazla tanınan tef-
siridir. Sâbûnî, bu eserinde Kur’an’ı Kur’an’la tefsirinde aye-
ti örnek olarak getirdiği gibi ayet olduğunu belirtmeden kendi 
açıklamaları arasına ayetin bir bölümünü iktibas ettiği de olmak-
tadır. Bunun yanında müfessir ayeti ayetle tefsirine sadece aye-
tin tefsirini yaparken değil, kelimelerin izahı, belagat, faydalı
bilgiler ve latîfe başlıklarında da başvurmaktadır. Meşhur tefsir-
lerin özeti mahiyetinde olan bu tefsirde ayetin ayetlerle açıklan-
ması müfessirin kendi istidatı yanında isim verilmese de önceki 
müfessirlerin açıklamalarından alındığı anlaşılmaktadır. Faydalı
bilgiler ve Latife başlıklarını genellikle isim vererek müfessir-
lerden aktardığı için bu içeriklerdeki ayetin ayetle tefsirini ilgili 
tefsirlerden alıntılamış olmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Tefsir, Muhammed Ali es-Sâbûnî, 
Safvetü’t-Tefâsîr, Kur’an’ın Kur’an’la Tefsiri

GİRİŞ

Kur’an hem müfesserdir (tefsir edilir) hem de müfessirdir (kendi ken-
dini tefsir eder). Kur’an’ın kendi kendini tefsir ettiği şeklinde anlaşıla-
bilecek bir kısım ayetler vardır. Örneğin:  

خَبٖیرٍ حَكٖیمٍ لدَُنْ مِنْ لتَْ فصُِّ ثمَُّ اٰیاَتھُُ احُْكِمَتْ كِتاَبٌ -Elif. Lâm. Râ. (Bu sana indi“ الرَ
rilen), hikmet sahibi (ve) her şeyden haberdar olan (Allah) tarafından 
âyetleri sağlamlaştırılmış, sonra da açıklanmış bir kitaptır.”1

Kur’an’ın ayetlerinin Allah tarafından açıklandığını ifade eden bazı
ayetler,2 günümüzde yapılan çalışmalarda Kur’an’ın Kur’an’la tefsirini 
ifade ettiği şeklinde yorumlanabilmektedir.3 Ancak klasik tefsirlerde 
ilgili ayetlerin Kur’an’ın Kur’an’la tefsirinin kast edildiğine dair net 
açıklamalar yer almaz. Sâbûnî de bu ayetleri helalın, haramın, kulların 
dünyada, ahirette ihtiyaç duydukları şeylerin açıklanması4 ve Kur’an’ın 

1  Hūd 11/1.
2 Bk. el-Baḳara 2/187; el-Enʿām 6/ 114; el-Aʿrāf 7/52; Hūd 11/1-2; en-Naḥl 16/89; Fuṣṣılet 41/1-

3, 44; el-Ḳıyāme 75/19.
3 Örneğin bk. Nu rettin Çiftçi, Kur’an’ın Kur’an’la Tefsiri, (Van: Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, 

Doktora tezi, 2019), 167, 174, 304.
4 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, (I-III), (Beyrut: Dâru’l-Kur’âni’l-Kerim, 4. bsk., 

1402/1981), II, 6.
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Kur’an’ı öz ve doğru bir şekilde anlamak için sürekli başucu kitabı
olarak başvurulacak bir eser olmasının yanında tefsir derslerinde de 
ders kitabı olarak okutulmaya uygun bir metotla yazılmış bu eseri 
sadaka-i cariye olarak bırakan Muhammed Ali es-Sâbûnî’yi rahmet ve 
minnetle anıyoruz. 
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GİRİŞ

Sâbûnî, son dönem İslam âlimlerindendir. Çok yönlü bir âlim olan 
Sâbûnî’nin eserlerinde tefsir, hadîs ve fıkhın ayrı bir yeri olduğu görül-
mektedir. Tahkîk çalışmaları ile de tanınan Sâbûnî, ülkemizde genel 
olarak, birçok tefsirden istifade edip bir nevi âyetlerin yorumlarını
derlediği ve zaman zaman kendi yorumları ile zenginleştirdiği bir öz 
çalışma mahiyetinde olan Safvetü’t-tefâsîr adlı eseri ile bilinmektedir. 
Bu çalışmada onun müfessirliğini en kısa ve öz şekliyle yansıtan bu 
tefsir çalışmasında kilit kavramlardan biri olan zikre dair yaklaşımları
ele alınmıştır. Sâbûnî’nin zikrin sözlük anlamı ve terim anlamlarını
âyetlerin bağlamı noktasında ele alış biçimi, kendinden önce zikir 
konusunda dile getirilen görüşleri nakletmesi ve bu kavrama dâir 
orijinal yorumlarına yer verilmiştir. Zikir, Kur’ân-ı Kerîm’de geniş
anlam dünyası ile dikkat çeken ve birçok kavramla yakından ilişkili 
olan kavramlardandır. Sâbûnî’nin zikir kavramının bu geniş anlam 
dünyasına dâir yorumları ve diğer kavramlarla kurduğu ilişki üzerinde 
de durulmuştur. 

 Ülkemizde, Arapça metninin sadeliği, anlaşılır tercümesi ve kuşatıcı
yorumlarıyla akademik çevre ve halk arasında geniş kitlelerce tanınan 
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Kabesun min nûri’l-Kur’ân gibi diğer tefsîr çalışmaları bağlamında da 
zikir kavramına dâir tespit, yorum ve değerlendirmelerinin ele alın-
ması ve tefsîr kaynakları ile müfessirin zikir kavramına bakışındaki 
benzerlik(ler) ve farklılık(lar) ortaya konulmasının gerektiği kanaati 
ortaya çıkmıştır. Bu kanaatin hayat bulabilmesi için “Müfessir Ola-
rak Sâbûnî’nin Zikir Kavramına Yaklaşımı” şeklinde kaleme alınacak 
makale veya tezlerle akademik hassasiyetin gözetildiği bir bütünlük 
içerisinde konu bütün yönleri ile ele alınmalıdır. 
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ET-TİBYÂN FÎ ULÛMİ’L-KUR’ÂN
BAĞLAMINDA SÂBÛNÎ’NİN KUR’ÂN 

İLİMLERİ’NE BAKIŞI

Dr. Öğr. Üyesi Nurdane Güler
Kırıkkale Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi

Giriş

Sâbûnî son asrın yetiştirdiği tanınmış müfessirlerden biridir. Aynı isimle 
Türkçe’ye çevrilen Safvetü’t-Tefâsir adlı eseri ülkemizde en çok oku-
nan tefsirler arasında yer almıştır. Gerek bu eseri gerekse tefsirle ilgili 
başka eserleri, üslubundaki akıcılık ve kullandığı Arapça’nın günceliği 
sebebiyle İlahiyat fakültelerimizin tefsir derslerinde tercih edilmektedir. 
et-Tibyân fî ulûmi’l Kur’ân adlı tefsir usûlüne dair eseri de tercih edi-
lenler arasındadır. Tefsir usûlü ve Kur’ân ilimlerinin kapsamı bilindiği 
üzere ülkemizde son dönemlerin tartışmalı konularındandır. Söz gelimi 
ülkemizde tefsir alanında ileri gelen isimlerden M. Akif Koç’a göre 
Tefsir Usûlü, Kur’ân İlimleri kapsamında bir alt başlıktır. Çünkü başlan-
gıçtan günümüze telif edilen eserlerde daha çok “Kur’ân İlimleri” tabiri 
görülmektedir. Bu ana başlık kısmen Tefsir Tarihi’ni de ihtiva etmek-
tedir. Koç, klasik dönemde Kur’ân İlimleri’nin yanısıra “Tabakatü’l-
müfessirîn” eserlerinin de kaleme alınmış olmasını gündeme getirerek, 
Kur’ân İlimleri’nin Tefsir Tarihi’ni bütünüyle kuşatmadığı şeklinde 
yorumlamış ve editörü olduğu kitaba “Kur’ân İlimleri ve Tefsir Tarihi” 
ismini vererek iki disiplini birbirinden ayırmıştır.1 Yine ülkemizde tef-

1  M. Akif Koç, “Önsöz”, Kur’ân İlimleri ve Tefsir Tarihi, ed. M. Akif Koç, (Ankara: Grafi ker 
Yayınları, 2021), 15.
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çekleştirmiştir. İ‘cazü’l-Kur’ân bu amaca binaen kitabında en detaylı
işlediği konu olmuştur. Ayrıca Hz. Peygamber’in Kur’ân’ı kendisi yaz-
dığı ve başkalarından aldığı yönündeki iddialara da cevap vermiştir.Bu 
yönüyle Sâbûnî, tefsir usûlünün ana konularını ve  tefsir tarihini içeren 
eserini, herkesin okuyabileceği bir hidayet kitabı veçhesinde sunmayı
büyük bir ustalıkla başarmıştır. 

Sâbûnî konuları tek görüş üzerinden, fazla ayrıntıya girmeden aktar-
mıştır. Karşıt görüşlere yer vermemiştir. Anlatımı sade ve kolay 
anlaşılır özelliktedir. Soru-cevap yöntemini çok kullanmıştır. Konular 
üzerinde akla gelebilecek sorulara yer verip cevaplandırmıştır. Fakat bu 
sorular geleneğe dair ön kabulleri kapsamaz. Sâbûnî büyük çoğunlukla 
“cumhurun” görüşünü tek doğru olarak desteklemiş, tartışmaya açık 
görmemiştir. Eserde en çok Suyûtî’nın el-İtkân’ı olmak üzere sırasıyla 
Zürkânî’nin Menâhilü’l-İrfân’ına, Zerkeşî’nin el-Bürhân’ına ve İbnu’l-
Cevzî’nin Fünûni’l-Efnân’ına müracat edilmiştir.
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GİRİŞ

Safvetü’t-Tefasir adl ı eserin yazarı Sâbûnî, 1930 yılında Suriye’nin 
Halep şehrinde dünyaya geldi. 1952 yılında Ezher Üniversitesi eş-Şerîa 
Fakültesini bitirdi, 1954 yılında da aynı üniversitede Şeri` kadâ’ (yargı) 
bölümündeki uzmanlık eğitimini tamamladı. Daha sonra el-Âlimiyye 
diplomasını almaya hak kazanan Muhammed Ali es-Sâbûnî, ardından 
ülkesine dönerek sekiz yıl ders verdi. Suudi Arabistan’a göç ederek 
Mekke-i Mükerreme Üniversitesi Eğitim Fak ültesinde ve eş-Şerîa 
Fakültesinde dersler verdi. Ümmü’l-Kura Üniversitesinde birçok klasik 
eserin tahkikini yaptı. Sâbûnî 19 Mart 2021 yılında Yalova’da vefat etti.

Çok sayıda kitap kaleme alan Sâbûnî’nin mümtaz eseri Safvetü’t-
Tefasir, ders kitabı niteliğinde Bahrü’l-muhît,1 el-Keşşaf,2 Tefsirü’l-
Kur’ani’l-`azîm3, Fî Zilâli‟l-Kur’an,4 el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân,5

1 el-Endelüsî Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, thk. Sıdkî Muhammed Cemîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 
1420).

2 Ebü’l-Kāsım Mahmûd ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-
eḳāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl (Beyrut: Daru’l-Kitabi’l-Arabi, 1407).

3 Ebu’l-Fida İsmâil b. Ömer İbn Kesir, Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm, thk. Sâmi b. Muhammed Sela-
me (Beyrut: Daru Tayyibetin li’n-Neşri ve’t-Tevzi`, 1420).

4 Seyyid Kutub, Fî zılâli’l-Kur’ân (Beyrut: Dârü’ş-Şuruk, 1412).
5 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. 

Ahmed el-Berduni - İbrâhim el-Itfi yyiş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964).
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şehadetini hiçbir zaman kabul etmeyin.” (en-Nûr 24/4) ayetinden yola 
çıkarak yalanı ve iftirayı devam ettirdiği sürece onlardan hiçbirinin 
şehadetinin kabul edilmemesi gerektiğine vurgu yapar. 

Sâbûnî, şehadet kelimesine yer verdiği ayet yorumlarında kayda değer 
oranda nüzul bilgisine yer verir. Bundan yola çıkarak onun bağlam 
merkezli yoruma değer verdiği sonucuna varılabilir. Ayrıca o, şehadet 
kelimesini en çok Allah’ın şahitliği bağlamında kullanmıştır. Sâbûnî, 
tefsirinin genel üslubuna uygun şekilde şehadet kelimesine yer verdiği 
kısımlarda ayetleri kısa ve anlaşılır şekilde yorumlamaktadır. Bu ince-
lemeye benzer şekilde kelimenin belirlilik takısı almış halinin (الشھادة) 
geçtiği kısımlar merkeze alınarak bir araştırma daha yapılabilir. Başka 
kavramlar da bu şekilde incelenerek Safvetü’t-Tefâsir adlı eserde bir 
anlam haritası çıkarılabilir. Ayrıca onun çizdiği herhangi bir Kur’anî 
kavram çerçevesi gerek klasik gerekse modern dönem herhangi bir 
müfessirin yorumlarıyla karşılaştırmalı bir analize tabi tutulabilir.
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ÖZET

Muhammed Ali es-Sâbûni, Saffetü’t-Tefâsir isimli tefsirinde 
belâgat ilmini çok etkili bir biçimde kullanmış bir müfessir-
dir. Kendisi tefsirde belâğat ilmine müstakil bir bölüm ayır-
mış, belâgatla ilgili değerlendirmelerinde Beydâvî, Râzî ve 
Zemâhşerî ve Kurtûbî gibi alimlerin mufassal tefsirlerinden aza-
mi şekilde faydalanmıştır. Ayetlerdeki edebi sanatları belâgatın 
meâni, beyân ve bedi’ ilimleri çerçevesinde inceleyen Sâbûnî, 
belâgatla ilgili değerlendirmelerini, sade ve anlaşılır bir üslupla 
sunmaya çalışmıştır. Bu çalışmada, Sâbûnî’nin beyân ilminin 
temel konularından birisi olan kinâye ile ilgili değerlendirme-
lerini ele almaya çalışacağız. Bu çalışmayı yaparken Sabûnî’nin 
kinaye sanatını ele alırken başvurduğu metot ve yöntemi nedir? 
bu konudaki başvurduğu temel kaynaklar hangileridir? Kinaye 
sanatında hareketle ayetlerde nasıl bir mana ortaya çıkmıştır? 
gibi sorulara cevap arayacağız. Diğer edebî sanatlarla kıyasla-
dığımızda Sâbûnî’nin Kinaye ile değerlendirmelerinin çok fazla 
olduğu söylenemez. Buna rağmen her surede kinaye sanatının 
bulunduğu birçok ayeti tefsir etmiş ve bu sanatın ayete sağladığı
manayı ortaya koymuştur. 
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Sâbûnî, cinsel mevzuların kinayeli lafızlarla ifade edilmesinin Kur’ân’ın 
övülmüş adaplarından biri olduğunu söylemektedir. Çünkü Kur’ân müs-
tehcen ifadeleri kullanmaktan sakınır.88

Genel Değerlendirme ve Sonuç

Sâbûnî, tefsirinde belağî sanatları kısa ve veciz bir şekilde ortaya koy-
maya çalışmıştır. Fakat kendisi beşer lisânının Kur’ân’daki uslûp güzel-
likleri anlatmada aciz kaldığını görüşündedir.89 Bu, onun tefsir ve diğer 
eserlerinde zikretmiş olduğu sanatların ve yaptığı izahların Kur’ân’daki 
güzelliklerden ancak bir kısmını yansıttığı kanaatinde olduğunu gös-
termektedir. Aynı şey ele aldığımız Kinaye konusu içinde geçerlidir. 
Sâbûnî, Kur’ân’da kinaye sanatıyla ilgili tüm örnekleri ele almamış, 
ancak bir kısmını okuyucuya sunabilmiştir. Tefsirin mufassal tefsirlerin 
özeti olduğunu düşündüğümüzde kinâye sanatıyla ilgili tüm örnekleri 
zikretmesini beklemek tefsirin yazılış gaye ve metoduna da uygun düş-
meyecektir. Tespit edebildiğimiz kadar tefsirinde altmış ayetin tefsirinde 
kinaye sanatına değinmiştir. Onun kinaye ile ilgili değerlendirmelerinin 
büyük çoğunluğu medenî surelerinin tefsirinde yer almaktadır. Bunun 
sebebi, kinayeli lafızların mekkî surelere oranda daha fazla yer almış
olmasıdır. Sâbûnî, Kinâye sanatını ayetlerin tefsirinde farklı yönleriy-
le ele almaya çalışmıştır. Bazen sadece kinayenin unsurlarına işâret 
etmiş, bazen kinayenin lafızların tercih sebebi zerinde durmuş, bazen de 
kinayede ayetleri, şiiri ve Arapların kullanımını şahit olarak getirmiştir. 
Kinâye sanatının bu farklı yönlerini ayetlerin tefsirine yansıtma çabası
ayetlerdeki mana zenginliklerini ortaya koymuştur.
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Giriş

Kur’an-ı Kerîm ilk muhataplarının dili olan fasih Arapçayla indirildiği 
için onun nazmında yer alan bazı kelimelerin ve terkiplerin mana-
sını doğru olarak tespit etmekte farklı yöntemler geliştirilmiştir. Bu 
yöntemlerden biri de şiirle istişhâddır. Her kültürde olduğu gibi Arap 
kültüründe de şiir, dilin bütün özelliklerinin kullanıldığı en fasih ve 
beliğ iletişim vasıtalarından biridir. Nüzûlöncesi dönemde ve nüzûl 
sürecinde Arapların temayüz ettikleri en önemli vasıflarından biri şiir 
ve hitâbet başta olmak üzere edebiyattaki maharetleriydi. Yaşadıkları
Arap yarımadasında çok köklü medeniyetler kuramasalar da bedevilik 
hayatının yaygın  olduğu bölgelerde masmavi gök kubbenin altında 
uçsuz bucaksız sahralarda pek parlak zekalar zuhur etmiş, ilmî biri-
kimleri az olsa da söyledikleri şiirlerle herkesi hayran bırakmışlardır. 
Her geçen gün gelişerek sürdürülen edebî zevk Kur’an’ın nüzûlüne 
yakın dönemde kabileler arasında en zirve noktalara ulaşmıştır. Sûku’l-
ukâz, Zülmecâz, Zülmicenne veDûmetülcendel gibi yerlerde kabileler 
arasında yapılan şiir yarışmalarında rakiplerine tefevvuk eden edebî 
yapıtlar büyük alakalara mazhar olmuş, Kabe’nin duvarlarına asılmış-
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vermiştir. Sâbûnî, tefsirinde yer verdiği şiirleri genellikle eser ve şair 
ismi belirtmeden aktarmıştır. Şiirleri, şairlerinin orijinal divanlarından 
değil yukarıda ismini verdiğimiz tefsirlerden nakil yoluyla almıştır. Bu 
yönüyle bakıldığında Safvetü’t-tefâsîr’in orijinal bir yönünün olduğunu 
söylememiz mümkün gözükmemektedir. Bu durum, Sâbûnî’nin ken-
dinden önceki müfessirleri taklit ettiği düşüncesine sevk etmemelidir. 
Çünkü tefsirinde zaman zaman farklı eserlerden de şiirler nakletmesi, 
şiirlere lügavî izahların dışında farklı maksatlar için yer vermesi onun 
şiirle istişhâd konusunda kendine özgü karma bir yöntem kullandığını
göstermektedir.

Sâbûnî’nin Safvetü’t-tefâsîr’de şiirle istişhâd yöntemi hakkında bilgi 
vermesi açısından Bakara sûresine bakıldığında elliden fazla şiirle 
istişhâd ettiği görülür. Bunlardan yarısını kelimelerin lügavî manalarını
izah ve ispatta kullanmıştır. Buna nispeten kelimelerin iştikâk ve sarf 
yönünü izahta istişhâd ettiği şiirlerin sayısı çok azdır. Tespit edebildi-
ğimiz kadarıyla belâgat konularında sadece iki şiirle istişhâdda bulun-
muştur. Sâbûnî , nahiv konularını ve i ‘râb problemlerini açıklarken 
şiirle istişhâdda bulunmamıştır. Dikkat çeken bir husus da yirmi kadar 
şiiri “fâide” başlığı altında âyetlerin ifade ettiği manaların daha iyi 
anlaşılması için getirdiği açıklamaları desteklemek için zik retmesidir. 
Sâbûnî, Bakara sûresinde istişhâdda bulunduğu elli kadar şiirden on 
beşine şairinin ismiyle yer verirken, otuz beş kadar şiiri şairinin ismini 
vermeden zikretmiştir. 
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MUHAMMED ALİ ES-SÂBÛNÎ’NİN 
ŞÎA’YA BAKIŞI

Musa Öztürk
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ÖZET
Muhammed Ali es-Sâbûnî (öl. 2021) İslami ilimler sahasında 
önemli eserler vermiş çok yönlü bir alimdir. Sâbûnî’nin eserleri 
ve fikirleri üzerine birçok akademik çalışma yapılmıştır. Biz de bu 
çalışm amızda onun Şîa mezhebine bakış açısının nasıl olduğunu 
tespit etmeyi amaçladık. Sâbûnî’nin Şîa ile ilgili görüşlerini tes-
pit edebilmek adına neşredilmiş eserlerine, özellikle de Safvetü’t-
tefâsîr, Ravâiu’l-beyân tefsîru âyâti’l-ahkâm ve Kabes min nûri’l-
Kur’âni’l-Kerîm adlı tefsirlerine müracaat ettik. Ayrıca müellif ve 
eserleri üzerine yapılmış akademik çalışmaları inceledik. Araştır-
malarımız neticesinde Sâbûnî’nin, mut‘a nikahı, abdestte ayakla-
rın meshi, Ehl-i kitap’tan olan kadınların nikahlanması, imamların 
gaybı bilmesi, üç talakla boşama vb. bazı konularda Şîa’ya eleşti-
riler yönelttiğini, onların iddialarına cevaplar verdiğini, bazı konu-
larda Şii alimlerden istifade ettiğini, farklı Şii guruplara atıflarda 
bulunduğunu ve Şîa ve Râfiziyye’yi farklı guruplar olarak ele al-
dığını tespit ettik. Netice olarak Sâbûnî’nin Ehl-i sünnet bir bakış
açısına sahip olduğu, Şîa’nın Ehl-i sünnet’e uymayan akîdevî ve 
fıkhî görüşlerini yeri geldikçe tenkit ettiği, Şîa’ya bazen uzun uza-
dıya cevaplar verirken bazen kısa cevaplar vermekle yetindiği ve 
eleştirilerinde sert bir dil kullanmadığı sonucuna ulaştık. 
Anahtar Kelimeler: Tefsir, Sâbûnî, Şîa, Tenkit.
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VIEW OF MUHAMMAD ALI as-SABUNI TO SHIA
ABSTRACT

Muhammad Ali as-Sâbûnî (d. 2021) is a versatile scholar who 
has given important works in the field of Islamic sciences. Many 
academic studies have been conducted on the works and ide-
as of Sâbûnî. In this study, we aimed to determine his point of 
view towards the Shia sect. Sâbûnî’s works published in order 
to determine his views on Shia, especially Safve at-tefasir, Ra-
vaiu al-beyan Tafsir ayat al-ahkam and Kabes min nur al-Quran 
al-Karim we applied to their tafsirs. We also examined the aca-
demic studies on the author and his works. As a result of our 
research, we have determined that the Sâbûnî mut‘a marriage, 
the cleaning of the feet in ablution, the marriage of women from 
the Ahl al-kitab, the knowledge of the imams of the ghayb, the 
divorce with three talaqs, etc. he criticized Shia on some issu-
es. Sâbûnî responded to the claims of Shia, benefited from Shia 
scholars on some issues, and discussed Shia and Rafiziyya as 
different groups. As a result, Sâbûnî had an Ahl as-sunnah point 
of view, he occasionally criticizes the creed and jurisprudence 
views of Shia that do not comply with Ahl as-sunnah, while he 
sometimes gives long answers to Shia, sometimes he is content 
with giving short answers. We came to the conclusion that he did 
not use a hasrh language. 
Key Words: Tafsir, Sâbûnî, Shia, Criticism.

GİRİŞ

Muhammed Ali es-Sâbûnî, İslami ilimlerin birçok sahasında eser ver-
miş velut bir ilim adamıdır. Telif etmiş olduğu tefsirler ve diğer eserleri 
ilim adamları nezdinde kabul görmüştür. Müellifin eserleri ve fikirleri 
üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Biz de bu çalışmamızda, müellifin 
Şîa mezhebine bakışını ortaya koymayı amaçladık. Bu doğrultuda 
Safvetü’t-tefâsîr, Ravâiu’l-beyân tefsîru âyâti’l-ahkâm ve Kabes min 
nûri’l-Kur’âni’l-Kerîm adlı tefsirlerine müracaat ettik. Ayrıca diğer 
eserlerinden ve kendisi ve eserleri üzerine yapılmış çalışmalardan da 
istifade ettik. Müellifin tefsirlerinde, Şîa’yla ilgili olarak aktardığı bilgi 
ve yorumları tespit ettik. Daha sonra elde ettiğimiz veriler üzerinden 
Sâbûnî’nin Şîa mezhebine bakışını ortaya koymaya çalıştık. Bu çalış-
mamızda Sâbûnî’nin, tefsirlerinde hangi Şii fırkalardan bahsettiği, 
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SONUÇ

Sâbûnî, gerek ameli gerek itikadi konularda Ehl-i sünnet anlayışına 
bağlı bir ilim adamıdır. Tefsirlerinde ve diğer eserlerinde bu anlayış
üzere hareket etmiş ve Ehl-i sünnete uymayan birçok görüşü eleştir-
miştir. Bu bağlamda yukarıda naklettiğimiz üzere Şîa’ya da yer yer 
eleştiriler yöneltmiştir. Bununla beraber ele aldığı konularda ve yaptığı
eleştirilerde tamamen ilmi bir üslup üzere hareket ettiğini görmekte-
yiz. Müfessir, eleştireceği Şii fırkaları özel olarak zikretmiş, bu sayede 
bütün Şîa’yı töhmet altında bırakma hatasına düşmemiştir. Örneğin 
birçok aşırı/katı yorumu Râfiziyye’ye atfetmiş, mutedil Şii fırkaları
farklı hususlarda eleştirmiştir. Ayrıca Sâbûnî, eleştirilerinde çok sert, 
yıkıcı, dışlayıcı, ötekileştirici, tahkir ya da tekfir edici bir kullanmamış, 
aksine bütün eleştirilerini ilmi bir üslupla nezaket çerçevesinde ortaya 
koymuştur. Şîa’ya sadece eleştiri amacıyla atıfta bulunmamış, gerekli 
gördüğü takdirde bazı Şii alimlerden istifade etmiştir. Ayrca Şîa’yı
bütün yönleriyle değil, sadece Kur’ân-ı Kerîm’e, sünnete ve selim akla 
uymadığını düşündüğü görüşlerinden ötürü eleştirmiştir. Bütün bunlar-
dan hareketle kanaatimizce Sâbûnî’nin Şîa’ya bakışı, ilim adamları için 
örnek niteliğindedir. Nitekim farklı mezhep ya da görüşlerin taraftarı
olan ilim adamlarının birbirlerine karşı tahkir ya da tekfir tarzı yıkıcı
bir üslup kullanmak yerine birbirlerini anlamaya dayalı yapıcı bir üslu-
bu benimsemeleri büyük önem arz etmektedir. İslam dininin Müslüman 
bireylere yüklediği en önemli ahlaki sorumluluklardan birisi, herhangi 
bir konuda kendilerinden farklı düşünen insanlara karşı saygılı davran-
maları, hakaret ya da sövgüde bulunmamaları ve fikirlerini ilmi pren-
sipler çerçevesinde savunmalarıdır. Bu sayede mevcut ihtilaflar ilmi bir 
üslup üzere münazara edilmiş ve sorunlar çok daha sağlıklı bir şekilde 
çözüme kavuşturulmuş olacaktır.
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